
 
   

 
 

ROMANIA 
JUDETUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 73 

din 21 aprilie 2010  
pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.154/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului  şi administrarea 

Ministerului Administraţiei şi Internelor în domeniul public al Municipiului Arad  
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,   
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.9.013/12.03.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 9.013 
din 12.03.2010; 
-Hotărârea nr. 154/2007 privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul public al Municipiului 
Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr. 38.272/15.02.2010 a Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 9.013/16.102.2010; 
-prevederile art.9 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „c”, alin.(9) şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea nr.154/2007 privind solicitarea de trecere a unui imobil 
din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor  în domeniul 
public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru 
amenajarea Secţiei TBC-Spital Clinic Municipal, care va avea următorul conţinut: 
 

DATELE DE IDENTIFICARE  
ale imobilului care se transmite din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor  în domeniul public al Municipiului Arad şi în administrarea  Consiliului 
Local al Municipiului Arad, pentru amenajarea Secţiei TBC - Spital Clinic Municipal 

 
 

Locul unde 
este situat 
imobilul 

Persoana juridică de 
la care se 

transmite imobilul 

Persoana juridică la 
care se transmite 

imobilul 

Caracteristici tehnice ale 
imobilului 

Număr de 
identif. la 
M.E.F. 

Municipiul  
Arad, Calea  
Bodrogului FN  

Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor,  
Inspectoratul 
Judeţean de  

Municipiul Arad, în 
administrarea 
Consiliului Local al 
Municipiului Arad  

Suprafaţă  
construită 354 mp.  
Suprafaţă  
desfăşurată  
675,25 mp.  

101042  



            
 

Poliţie Arad  Suprafaţă totală a 
terenului 1.350 mp., 
conform C.F. nr. 79230 
Arad, cu nr. cad. 14672  

 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.             
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin Manta Lilioara Stepanescu 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact BML/BML Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 21.04.2010                    cod:PMA– S1-02 



 
   

ROMANIA  P R O I E C T Avizat: 
JUDETUL ARAD Nr.53 din 12.03.2010 S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu   
CONSILIUL LOCAL   

H O T Ă R Â R E A  nr. _____ 
din __________ ________2010  

pentru modificarea anexei la Hotărârea nr.154/2007 a Consiliului Local al Municipiului Arad 
privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului  şi administrarea 

Ministerului Administraţiei şi Internelor  în domeniul public al Municipiului Arad  
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad,   
Având în vedere: 

-initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.9.013/12.03.2010; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu, înregistrat cu nr. 9.013 
din 12.03.2010; 
-Hotărârea nr. 154/2007 privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului şi din 
administrarea Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul public al Municipiului 
Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-adresa nr. 38.272/15.02.2010 a Inspectoratului de Poliţie al Judeţului Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad cu nr. 9.013/16.102.2010; 
-prevederile art.9 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
-rapoartele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (2), lit. „c”, alin.(9) şi art. 45 din Legea administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  
 

H O T Ă R Ă Ş T E  
 

Art.1.Se aprobă modificarea anexei la Hotărârea nr.154/2007 privind solicitarea de trecere a unui imobil 
din domeniul public al statului şi din administrarea Ministerului Administraţiei şi Internelor  în domeniul 
public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad, pentru 
amenajarea Secţiei TBC-Spital Clinic Municipal, care va avea următorul conţinut: 
 

DATELE DE IDENTIFICARE  
ale imobilului care se transmite din domeniul public al statului şi administrarea Ministerului 

Administraţiei şi Internelor  în domeniul public al Municipiului Arad şi în administrarea  Consiliului 
Local al Municipiului Arad, pentru amenajarea Secţiei TBC - Spital Clinic Municipal 

 
Locul unde 
este situat 
imobilul 

Persoana juridică de 
la care se 

transmite imobilul 

Persoana juridică la 
care se transmite 

imobilul 

Caracteristici tehnice ale 
imobilului 

Număr de 
identif. la 
M.E.F. 

Municipiul  
Arad, Calea  
Bodrogului FN  

Ministerului 
Administraţiei şi 
Internelor,  
Inspectoratul 
Judeţean de  
Poliţie Arad  

Municipiul Arad, în 
administrarea 
Consiliului Local al 
Municipiului Arad  

Suprafaţă  
construită 354 mp.  
Suprafaţă  
desfăşurată  
675,25 mp.  
Suprafaţă totală a 
terenului 1.350 mp., 
conform C.F. nr. 79230 
Arad, cu nr. cad. 14672  

101042  

 
Art.2.Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin Serviciul 
Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală.             
 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
  



            
 

  
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 9.013/ 12. 03.2010  
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 

  
  

Prin Hotărârea nr. 154 din 28.06.2007, a Consiliului Local al Municipiului Arad, a fost 
adoptată solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului şi administrarea 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul public al Municipiului Arad şi 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad.  

În urma unor măsurători, comandate de către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Arad, 
s-a constatat că suprafaţa terenului, pentru care s-a solicitat transferul, nu corespunde cu 
suprafaţa corectă de 1.350 mp., conform extrasului de C.F. nr. 79.230 – Arad, cu nr. cad 
14672. 

Faţă de cele de mai sus, consider oportun adoptarea unei hotărâri pentru modificarea 
anexei la Hotărârea nr. 154 din 28.06.2007, a Consiliului Local al Municipiului Arad.          

 
 
 
 

 
PP  RR  II  MM  AA  RR    

GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



            
 

Nr. 9.013/T4/12.03.2009 
 
 
 
 

RR  AA  PP  OO  RR  TT    
privind modificarea anexei la Hotărârea nr. 154/2007,  

a Consiliului Local al Municipiului Arad. 
 
 
 

  Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 9.013/12.03.2010, a d-lui Gheorghe 
Falcă, Primarul Municipiului Arad; 

Obiect: privind modificarea anexei la Hotărârea nr. 154 din 28.06.2007, a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

Prin adresa nr. 38.272 din 15.02.2010, a Ministerului Administraţiei şi Internelor – 
Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad, cu 
numărul de mai sus, se solicită modificarea suprafeţei de teren a imobilului situat în 
municipiul Arad, Calea Bodrogului F.N., pentru care s-a solicitat trecerea din domeniul public 
al statului şi administrarea Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul 
public al Municipiului Arad şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad. 

Solicitarea de transfer, a fost adoptată prin Hotărârea nr. 154 din 28.06.2007, a 
Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 Modificarea este necesară deoarece în urma unor măsurători şi lucrări de identificare, 
comandate de către Inspectoratul de Poliţie al Judeţului Arad, s-a constat că suprafaţa terenului 
de 1.054 mp., a imobilului situat în municipiul Arad, Calea Bodrogului F.N., nu corespunde cu 
realitatea, astfel că suprafaţa corectă a terenului este de 1.350 mp., conform extrasului de C.F. 
nr. 79.230 – Arad, cu nr. cad 14672.      

Faţă de cele de mai sus, propunem aprobarea modificării anexei la Hotărârea nr. 154 din 
28.06.2007, a Consiliului Local al Municipiului Arad.  

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

D I R E C T O R ŞEF SERVICIU 
ing. Ioan Ignat ing. Florica Popa 

 



            
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

   
 

H  O T Ă R Â R E A  nr. 154 
din  28 iunie 2007 

privind solicitarea de trecere a unui imobil din domeniul public al statului  şi administrarea 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative  în domeniul public al Municipiului Arad şi 

în administrarea Consiliului Local Arad 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.43.166 din 20.06.2007; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice, înregistrat cu 
nr.43.168 din 20.06. 2007;  
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile art. 108 din Constituţia României, republicată; 
-prevederile art. 9 (1) din Legea 213/1998 privind  proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia 
 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată,  
 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 
Articol unic.  Se solicită trecerea imobilului având datele de identificare prevăzute în anexa ce 
face parte integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului şi din administrarea 
Ministerului Internelor şi Reformei Administrative, în domeniul public al Municipiului Arad şi 
în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad.  
 
  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 

 
BML/BML  ex.3 
verificat LS 
1 ex.Prefectul Judetului Arad 
1 ex-Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex- Dosar sed. CLMA 28 06 2007                                                                                                                                                       Cod PMA-S1-02 



            
 

Anexă la Hotărârea nr.154 din 28 06 2007 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE 
ale imobilului care se transmite din domeniul public al  statului şi administrarea 

Ministerului Internelor şi Reformei Administrative în domeniul public al Municipiului Arad  
şi în administrarea Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

Locul unde 
este 

situat 
imobilul 

Persoana juridică 
de la care se 

transmite 
imobilul 

Persoana juridică la     
care se transmite 

imobilul 

Caracteristici 
tehnice ale 
imobilului 

Număr de 
identificare la 

M.E.F. 

Municipiul 
     Arad, 
Calea 
Bodrogului 
      FN 

Ministerul 
Internelor şi 
Reformei 
Administrative 
 
Inspectoratul de  
Poliţie al Judeţului 
Arad 

Municipiul Arad,  
 
 
 
în administrarea 
Consiliului Local al 
Municipiului  Arad 

 
 

Suprafaţă 
construită 354 
m.p 
 
Suprafaţă  
desfăşurată 
675,25 m.p. 
 
Suprafaţă 
totală a  
terenului 1.054 
m.p. 

   
 
 
 
    101042 

 
 
 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 
 
 


